
Digitální knihovny

Identifikátory v digitálních knihovnách

Jindřich Marek

s využitím materiálů Barbory Drobíkové



LOD

Linked Open Data, LOD

• linked data (propojená data)
• strukturovaná data, která jsou propojena s dalšími daty, takže jsou 

užitečnější prostřednictvím sémantických dotazů

• open data (otevřená data)
• data, která jsou otevřeně přístupná, využitelná, upravitelná a sdílená 

kýmkoli za jakýmkoli účelem

• licencována pod otevřenou licencí

• viz též https://lod-cloud.net

https://lod-cloud.net/




Příklad: WikiData

• WikiData, https://www.wikidata.org

https://www.wikidata.org/






ID

identifikátor (ID)

• jméno, které identifikuje jedinečný objekt nebo jedinečnou třídu 
objektů
• objektem nebo třídou může být myšlenka, fyzický počitatelný objekt 

(nebo jeho třída) nebo fyzická nepočitatelná látka (nebo její třída)



UID

jedinečný identifikátor (UID)

• identifikátor, který odkazuje pouze na jednu instanci (pouze na 
jeden konkrétní objekt)
• např. na automobil nejen určitého typu, ale i určitého výrobního čísla



Příklady identifikátorů

• jména osob a institucí
• ORCID, ROR, VIAF, ISNI, …

• knihy a časopisy
• ISBN, ISSN, ISMN, …

• linky na digitální objekty (URI)
• ARK, DOI, Handle, URN:NBN, PURL, …



Další aspekty identifikátorů

identifikátor jako sekvence

• struktura kódu

• co kód reprezentuje

• příp. syntaxe a sémantika čísla

procesuální hledisko

• kdo jej přiděluje

• k čemu slouží (pro jaké organizace, poskytovatele)



Význam identifikátorů

• transparentnost (vědeckého) publikování
• kdo je autorem

• existence výsledku

• měření dopadu
• počet zobrazení, citování



Osoby a instituce



ORCID

Open Researcher and Contributor ID, https://orcid.org

• identifikátor vědce

• nezisková organizace podporovaná mnoha členy z řad vědeckých 
institucí, nakladatelů, profesních organizací a mnoha dalších

• vyhrazen blok čísel v rámci ISNI:
• 15000000 - 35000000

https://orcid.org/




ROR

Research Organization Registry, https://ror.org

• komunitní projekt, jehož cílem je vytvořit otevřený, udržitelný, 
použitelný a jedinečný identifikátor pro každou výzkumnou 
organizaci na světě

https://ror.org/




ISNI

• International Standard Name Identifier, https://isni.org/

• ISO 27729, spolupráce s VIAF

• identifikace milionů přispěvatelů děl kreativního průmyslů včetně 
spisovatelů, umělců, tvůrců, herců, vědců, producentů, nakladatelů 
a mnoha dalších – veřejné identity – osoby a korporace
• navržen jako „překlenovací“ identifikátor, který umožňuje různým 

průmyslovým partnerům vyměňovat si informace týkající se strany, aniž 
by bylo nutné zveřejňovat důvěrné informace (ISNI představuje pouze 
minimální soubor metadat potřebných k rozlišení dvou veřejných identit)

• ISNI: 0000  0001  0535  0403 

https://isni.org/




Další zdroje pro ISNI (kromě VIAF)

• Access Copyright, Canada

• American Musicological Society

• Authors’ Licensing and Collecting Society (UK)

• Authors’ Guild

• British Library Theses

• Cedar (Netherlands)

• Cedro (Spain)

• International Performers’ Database Association

• JISC Names Project

• Modern Languages Association

• Prolitteris (Switzerland)

• ProQuest Scholar Universe

• ProQuest Theses

• VG Wort (Germany)



Číslo ISNI

• přiděleno „veřejné identitě“, pokud je uvedena v:
• třech různých zdrojích VIAF (tři různé knihovny)

• nebo jednom zdroji VIAF a v jednom jiném zdroji

• důraz na důvěryhodnost
• veřejná identita propojena s reálnou osobou (případy pseudonymů a 

dalších bibliografických identit) jen tehdy, pokud je to veřejně známá věc

• sled čísel, koncová číslice - kontrolní



VIAF

Virtual International Authority File, https://viaf.org/

• spojuje více souborů jmenných autorit do jediné služby jmenných 
autorit hostované OCLC

• cílem služby je snížit náklady a zvýšit užitečnost souborů autorit v 
knihovnách tím, že se porovnají a propojí široce používané 
soubory autorit a tyto informace se zpřístupní na webu

https://viaf.org/






Geografické lokality



GeoNames

• GeoNames, https://www.geonames.org
• uživatelsky upravitelná zeměpisná databáze, která je přístupná 

prostřednictvím různých webových služeb pod licencí Creative Commons

https://www.geonames.org/




Díla



ISTC

International Standard Text Code, http://www.istc-international.org
• odkaz nefunguje, dle ISO standard stažen: https://www.iso.org/standard/41603.html

• sekvence přidělená textovému dílu

• A03-2012-0000BA77-5

http://www.istc-international.org/
https://www.iso.org/standard/41603.html


ISAN

International Standard Audiovisual Number, https://www.isan.org

• dobrovolný systém číslování a schéma metadat pro jedinečnou a 
trvalou identifikaci všech audiovizuálních děl a jejich verzí
• včetně filmů, krátkých filmů, dokumentů, televizních pořadů, sportovních 

událostí, reklam atd.

• je možné identifikovat všechny související verze díla, jako jsou varianty 
(vyjádření, projevy), jazyk, edice, klipy, mediální provedení, digitální 
kódování atd.

• umožňuje také identifikovat úzce související obsah a položky, včetně 
propagačních materiálů, zvukových stop, stop se skrytými titulky atd.

https://www.isan.org/




ISWC

International Standard Musical Work Code, https://www.iswc.org

• jedinečné, trvalé a mezinárodně uznávané referenční číslo ISO pro 
identifikaci hudebních děl

https://www.iswc.org/




Nosiče: knihy a nahrávky



ISBN, ISSN, ISMN

International Standard Book Number

International Standard Serial Number

International Standard Music Number

• https://www.nkp.cz/sluzby/sluzby-pro/isbn-ismn-issn

https://www.nkp.cz/sluzby/sluzby-pro/isbn-ismn-issn




čČNB

Číslo České národní bibliografie, 
https://www.registrdigitalizace.cz/rdcz/info/data/ccnb

„Jedinečný identifikátor dokumentu (na úrovni titulu) je důležitý 
jako pojistka proti duplicitní digitalizaci, protože popis dokumentů 
je poměrně nejednotný a RD nesoustřeďuje podrobné bibliografické 
údaje k jednotlivým titulům.“ 

https://www.registrdigitalizace.cz/rdcz/info/data/ccnb


ISRC

• International Standard Recording Code, https://isrc.ifpi.org/

• umožňuje jedinečnou a trvalou identifikaci nahrávek

• JM-K40-14-00212

https://isrc.ifpi.org/




Linky na digitální objekty



Trvalý identifikátor

angl. persistent identifier (PI nebo PID)

• dlouhodobý odkaz na dokument (či jeho část), soubor, webovou 
stránku nebo jiný objekt

• nejen trvalý, ale i použitelný (přístupnost dokumentu)

• možnost stálého vyhledávání digitálních objektů
• uložení v adresářové službě (resolver) s aktuální přístupovou adresou 

zdroje (např. URL)

• trvalá péče
• např. při změně přístupové adresy se PID nemění



Další vlastnosti PID

• globální jedinečnost

• neomezená doba existence

• odkaz na umístění

• flexibilita: úroveň granularity, různé digitální objekty
• granularita: přiřazení PID na různých hierarchických úrovních

• řetězec znaků, neposkytuje žádné informace o obsahu

• interoperabilita: schémata metadat a různé systémy PID

• verzování: jeden PID pro každou verzi, propojení verzí

• spolehlivost a důvěryhodnost 



Linky na digitální objekty

Uniform Resource Identifier (URI)

• jedinečná posloupnost znaků, která identifikuje logický nebo fyzický zdroj 
používaný webovými technologiemi.

• Archival Resource Key (ARK), 8,2 mld., knihy přes 100 mil.

• Digital Object Identifier (DOI), 200 mil.

• Handle System (Handle)

• Uniform Resource Name (URN)
• např. URN:NBN, Uniform Resource Name: National Bibliography Number

• Universally unique identifier (UUID)

• Persistent uniform resource locator (PURL)

• …





ARK

Archival Resource Key (ARK), https://arks.org

• víceúčelová adresa URL vhodná jako trvalý identifikátor pro 
informační objekty libovolného typu

• široce využíván knihovnami, datovými centry, archivy, muzei, 
vydavateli a vládními agenturami, odkazuje na vědecké a kulturní 
objekty

https://arks.org/




DOI

• Digital Object Identifier (DOI), https://www.doi.org

• trvalý identifikátor nebo handle používaný k jednoznačné identifikaci 
různých objektů, standardizovaný (ISO standard 26324)

• implementace systému Handle, který také spadá do systému URI

• široce používán k identifikaci akademických, odborných a vládních 
informací, jako jsou články v časopisech, výzkumné zprávy, soubory dat a 
oficiální publikace

• doi:10.1234/56789

• 10 – jmenný prostor označující DOI

• prefix – označuje registrátora

https://www.doi.org/






Přidělení DOI

• agentury: https://www.doi.org/registration_agencies.html

• Crossref (zaměření na publikace vydavatelů: články v časopisech, e-knihy)

• DataCite (zaměření na výzkumná data)

• …

• proces přidělování: https://knihovna.utb.cz/veda-a-vyzkum/elektronicke-
publikovani/pridelovani-doi/

https://www.doi.org/registration_agencies.html
https://knihovna.utb.cz/veda-a-vyzkum/elektronicke-publikovani/pridelovani-doi/




DOI vs. ARK

DOI

• striktní požadavky na 
metadata

• od vydavatelů

• ochranná známka, poplatky

• zaměření na citaci dat

ARK

• flexibilní požadavky na 
metadata

• od archivářů, muzejníků

• otevřený standard

• zaměření na dokumentaci dat



URN

• Uniform Resource Name (URN)
• URI, který používá schéma urn

• jména URN: globálně jedinečné trvalé identifikátory přidělené v rámci 
definovaných jmenných prostorů

• jména URN nelze použít k přímému vyhledání položky a nemusí být 
resolvovatelná, protože jsou to pouze šablony, které může jiný analyzátor 
použít k vyhledání položky



Struktura URN

URN:<NID>:< Identifikátor subnamespace - Řetězec specifický pro 
jmenný prostor>

• jmenné prostory (NID, Namespace Identifiers)
• většinou v rámci států

urn:nbn:cz:mzk-0005j2

• úzká vazba na dlouhodobou archivaci 



urn:nbn v ČR: CZIDLO

• CZIDLO, https://resolver.nkp.cz/web/

• softwarový nástroj pro podporu národního systému trvalé identifikace 
ČIDLO (Český systém pro identifikaci a lokalizaci dokumentů digitálního 
kulturního dědictví) založeného na standardu URN:NBN

• další informace

• karta Informace, karta Pravidla na odkazu výše

• https://www.phil.muni.cz/journals/index.php/proinflow/article/view/2
016-1-3

https://resolver.nkp.cz/web/
https://www.phil.muni.cz/journals/index.php/proinflow/article/view/2016-1-3


CZIDLO: funkce

• přidělování identifikátorů URN:NBN

• správa identifikátorů a k nim přidružených metadat

• vkládání a dodatečná aktualizace adres URL digitálních dokumentů, 
kterým byl přidělen identifikátor URN:NBN

• přesměrovávací služba (resolver)

• správa uživatelských účtů, práv a záznamů registrátorů

• vyhledávání záznamů

• spouštění procesů na straně serveru přes webové rozhraní (OAI 
Adapter, export seznamu identifikátorů)

• OAI-PMH rozhraní pro hromadné sklízení záznamů externími systémy



Handle System

• Handle System, http://hdl.handle.net
• proprietární registr společnosti Corporation for National Research

Initiatives, který informačním zdrojům přiřazuje trvalé identifikátory 
(handle) a umožňuje je „převést na informace potřebné k nalezení, 
přístupu a jinému využití zdrojů“

• na Handle založeny například následující systémy PID:
• DOI

• European Persistent Identifier Consortium (ePIC )

• International Geo Sample Number (IGSN) 

http://hdl.handle.net/


Struktura Handle

• jedinečná alfanumerická sekvence znaků a skládá se ze dvou částí: 
<prefix>/<suffix>

• všechny handle identifikátory vyhledatelné na odkazu výše





UUID

• Universally unique identifier (UUID)
• označení, které slouží k jednoznačné identifikaci zdroje mezi všemi 

ostatními zdroji daného typu

• 128bitová značka používaná pro informace v počítačových systémech

• také globálně jedinečný identifikátor (GUID)

• RFC 4122 registruje jmenný prostor URN pro UUID





PURL

Persistent uniform resource locator (PURL), 
https://purl.archive.org

• jednotný lokátor zdrojů URL, který se používá k přesměrování na 
umístění požadovaného webového zdroje

• přesměrovává klienty HTTP pomocí stavových kódů HTTP

• původně adresa purl.org nebo na jiných hostitelských jménech 
obsahujících purl

https://purl.archive.org




Systém digitální knihovny Omeka S

• https://omeka.org/s/docs/user-
manual/modules/persistentidentifiers/

https://omeka.org/s/docs/user-manual/modules/persistentidentifiers/




Úkoly

resolvujte identifikátory:

• ark:/13960/t19m3xq4q
• https://n2t.net/ark:/13960/t19

m3xq4q

• 10.23852/KAD.2022.29.01
• https://dx.doi.org/

vytvořte identifikátor ARK nebo 
DOI v demo verzi EZID

• https://ezid.cdlib.org

zjistěte užívaný identifikátor:

• Gallica

• Manuscriptorium

• NDK

• Knihověda.cz

• časopis Knihy a dějiny

https://n2t.net/ark:/13960/t19m3xq4q
https://dx.doi.org/
https://ezid.cdlib.org/

